A apărut și se află de vânzare la tipografia din Arad, și la toate librăriile din țară cu preț de 40 fil. ABC-dar pentru clasa I. de Iosif Molnár și consoții. Ediția V. prelucrată după cerințele Grafiei Academiei Române.

Carte de cetire pentru clasele 3 și 4 ale școlii primare de Iuliu Vuia Aprobată cu decizia Ven. Consiliului aradan dela 13/26 August 1905 Nr. 3500. Preț 50 fileri.

## Concurse.

Pentru îndeplinirea postului vacant de paroh din Brusturi, protopresviteratul Peștesului, comitatul Arad, prin aceasta se descrie concurs nou, cu termen de alegere pe ziua de **12/25 Martie** 1906.

Beneficiile împreunate cu acest post sunt: 1. Cvarcu două chilii, cină, supraedificatele trebuitoare și grădina de aproape 400□. 2. Extravilanul de cl. I cu teren arător, parte fânaș, de tot 14 jugh. cat. 3. Dela 10 numere de case, parohienii, cari au boi și plug, jumătate de zi lucru cu plugul, iar dela cei săraci, jumătate de zi de lucru cu mâna. Viptul este înmormântat a-l da preotul. 4. Șolele îndatinate. 5. Intregi dela stat, conform calificăției fiitorului preot.

Concurenții, până cu opt zile înainte de alegere se vor prezenta în sfânta biserică din Brusturi, pentru a-și dovedi aptitudinile în slujba dumnezească, oratorie, cânt și tipic.

Alesului i-se pune în prospect facerea unei case parohiale noi.

Concursele, ajustate conform normelor în vigoare adresate comitetului parohial din Brusturi, să se înainteze subscrisului, în Birtin u. p. Rév, până la 5/18 Martie, 1906.

Comitetul parohial din Brusturi, din ședința ținută la 13/26 Ianuarie 1906.

Comitetul parohial

În conțelegere cu mine: *Alexandru Munteanu* pprezv.

—□—

2-3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala confesională gr.-or. română din com. Petriș (comit. Arad pprezvit. M.-Radna), cu aceasta se descrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficială „Biserica și Școala”.

biserică spre a-și arăta dexteritatea în cânt și tipic, cei cu capacitate de a conduce corul vor fi preferiți, ear recursele ajustate cu documentele necesare, adresate comitetului parohial din Petriș, a le subșterne în timpul legal P. O. D. protoprezviterului tractual și inspector școlar Procopie Givulescu în M. Radna.

Petriș, din ședința comitetului parohial ținută la 12/25 Ianuarie 1906.

*Iosif Cimponeriu*
președ. com. par.

*Simeon Chinsz*
not. com. par.

În conțelegere cu: *Procopie Givulescu* prezv. insp. școl.

—□—

3-3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Almaș** se descrie concurs, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala”.

or. rom. din Buttyin, com. Arad, având a se prezenta în careva Duminecă ori sârbătoare în s. biserică, spre a-și arăta desteritatea în oratorie și în cele rituale.

Din ședința comitetului parohial din Almaș, ținută la 15/28 Ianuarie 1906.

Alexandru Nica
par. preș. com. par.

Ioan Iancu
inv. not. com. par.

În conțelegere cu: Ioan Georgia protoprezviter gr. or.

— — — — — 3 3

Pentru îndeplinirea definitivă a parohiei **Măneasa**, se escrie concurs cu termen de **30 zile**, dela prima publicare în foaia oficioasă.

Reflectanții sunt poștiți a-și naintă recursul ajustat conform Regulamentului pentru parohii și adresate comitetului parohial, în termenul fixat, la oficiul ppeș gr. or. rom. din Buttyin com. Arad, având a se prezenta în s. biserică în careva Duminecă ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în oratorie și cele rituale.

Din ședința comitetului parohial din Măneasa, ținută la 10/23 Ianuarie 1906.

În conțelegere cu: Ioan Georgia protoprezviter gr. or.

— — — — — 3—3

Cu termen de **30 zile** dela prima publicare foaia oficioasă, se escrie concurs pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci — clasele inferioare din **Taut**.

Emolumentele sunt: a) 600 cor.